Дело № 1-120/20

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 21 апреля 2020 года

Судья Октябрьского районного суда г.Барнаула Искуснова А.А.,

при секретаре Суконцевой Е.В., помощнике судьи Миллер Э.В.,

с участием 

государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г.Барнаула Овсянниковой О.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Сологубовой Е.В.,

представившего удостоверение № 1343 и ордер № 082434,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> судимого:

1. 30.09.2013г. Тальменским районным судом Алтайского края по п.«а» ч.2 ст.112 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; постановлением Тальменского районного суда Алтайского края от 06.03.2014г. условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима;

2. 15.05.2014г. Тальменским районным судом Алтайского края по п.«а» ч.3 ст.158, ст.70 УК РФ (приговор от 30.09.2013г. ) к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожденного 27.06.2017г. по отбытии срока наказания;

3. 15.05.2018г. мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г.Барнаула по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

4. 10.08.2018г. и.о. мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г.Барнаула по ч.1 ст.112 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

5. 26.12.2019г. мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г.Барнаула по ч.1 ст.112, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 15.05.2018г.) к 1 году 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

6. 30.01.2020г. мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г.Барнаула по ч.1 ст.119, ч.4 ст.74, ст.70, ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от 10.08.2018г., 26.12.2019г.) к 1 году 7 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вступившим в законную силу решением Майминского районного суда Республики Алтай от 23.03.2017г. в отношении ФИО4, осужденного 15.05.2014г. Тальменским районным судом Алтайского края за совершение преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, при рецидиве преступлений, освобожденного 27.06.2017г. по отбытии срока наказания, установлен административный надзор сроком на 3 года и возложены административные ограничения в виде:

- обязательной явки два раза в месяц в течение 3 лет в орган внутренних дел, по месту жительства или пребывания последнего, для прохождения регистрации;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток, с 22 час. до 06 час.

04.12.2017г. ФИО4 с заявлением обратился в ПП «Западный» ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу о разрешении проживать по адресу: 

<

адрес>.

04.12.2017г. ФИО4 инспектором НОАН ОУУП и ПДН ПП «Западный» ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу старшим лейтенантом полиции Ю.Ю. был поставлен на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 3 года с указанными административными ограничениями; ФИО4 04.12.2017г. был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в ПП «Западный» ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу, утвержденным начальником ПП «Западный» ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу, с вышеуказанными административными ограничениями, также был письменно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ.

Вступившим в законную силу решением Октябрьского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 07.03.2019г. в отношении ФИО4, установлены дополнительные административные ограничения в виде:

- обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков;

- запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них;

- запрета выезда за пределы Алтайского края.

20.03.2019г. ФИО4 был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в ПП «Западный» ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу, утвержденным начальником ПП «Западный» ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу, с вышеуказанными административными ограничениями.

В период времени с 03.10.2019г. по 09.12.2019г. ФИО4, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, достоверно зная о своих обязанностях, как поднадзорного лица, в соответствии с п.5 ч.1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2018 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка соблюдения ограничений, установленных административным надзором, с целью уклонения от административного надзора, не обратившись в ПП «Западный» отдела полиции по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу с заявлением о смене места жительства и пребывания, самовольно, без уважительной причины покинул самостоятельно избранное им место жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, уехал в 

<

адрес>, отмечаться в органы внутренних дел не приходил, тем самым нарушил возложенные на него обязанности и ограничения, установленные решением Майминского районного суда Республики Алтай от 23.03.2017г.

09.12.2019г. местонахождение ФИО4 установлено инспектором НОАН ОУУП и ПДН ПП «Западный» ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу старшим лейтенантом полиции Ю.Ю..

Таким образом, своими преступными действиями ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины умышленно уклонился от административного надзора в период времени с 03.10.2019г. по 09.12.2019г., тем самым нарушил возложенные на него обязанности и ограничения, установленные решением Майминского районного суда Республики Алтай от 23.03.2017г.

В суде подсудимый вину признал полностью. 

Учитывая, что ФИО5 после консультаций с защитником в ходе предварительного расследования добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подтвердил в судебном заседании, 

осознает характер и последствия заявленного ходатайства, 

государственный обвинитель возражений против заявленного ходатайства не имеет, 

обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами,

суд приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО5 подлежат квалификации по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

В качестве отягчающего наказания обстоятельства суд признает и учитывает рецидив преступлений.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, молодой трудоспособный возраст подсудимого, наличие малолетнего ребенка на иждивении, оказание помощи сожительницы в содержании троих малолетних детей последней, состояние здоровья его близких родственников, в том числе его ребенка, имеющего заболевание, подтвержденного медицинским документом, оказание помощи близким.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает в связи с отсутствием этому доказательств.

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с лишением свободы, суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, совершение подсудимым умышленного преступления в период непогашенных судимостей, данные о личности подсудимого, с учетом представленного характеризующего его материала, оснований для указанного не находит и назначает наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, полагая, что достижение целей наказания невозможно без изоляции его от общества. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, ФИО5 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Барнаула от 30.01.2020г., окончательно к отбытию назначить 1 год 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Барнаула от 30.01.2020г., в период с 09 декабря 2019г. по 20 апреля 2020г., а также время содержания под стражей с 21 апреля 2020г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Освободить от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- дело административного надзора №, хранящееся у инспектора по осуществлению надзора Ю.Ю. – оставить по принадлежности,

- копии дела административного надзора № в отношении ФИО3 на 24 листах, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - А.А. Искуснова